

令和6年度宝達志水町水道事業 上半期業務報告書

(自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)

概 要

1 給水件数

年度当初4,709件の給水件数に対し、上半期において開栓174件（うち新規加入10件）、閉栓157件があった。その結果、上半期末の件数は、4,726件となった。

2 使用水量と料金

有収率の向上と適切な水道料金調定のため、給配水管の漏水箇所を修繕し、有収率の確保に努めたところ、上半期の有収水量及び料金は、次のとおりとなった。

使用月	配水量	有収水量	有収率	水道料金（調定額）
3・4月分	199,382 m ³	183,097 m ³	91.83%	43,519,549 円
5・6月分	201,912 m ³	183,321 m ³	90.79%	43,459,923 円
7・8月分	205,127 m ³	188,977 m ³	92.13%	44,429,776 円
合 計	606,421 m ³	555,395 m ³	91.59%	131,409,248 円

3 平均給水量と最大給水量（計画一日最大給水量 4,527 m³）

上半期の給水量は、一日平均3,295.8 m³、利用率72.8%であった。

なお、一日最大給水量は、8月15日の3,841.7 m³で、施設稼働率は84.9%であった。

4 建設改良事業費における上半期の契約

配水管布設替費で、重要給水施設配水管整備工事（上田3工区）、南邑知西部地区管渠復旧工事に伴う支障水道仮設工事、低区・第2配水系連絡管整備工事（その3）（その4）、取水施設改良費で、下石4号水源更新に係る水源調査業務により計5件の契約を行い、契約額は、92,466,000円となった。

5 会 計

(1) 収益的収支

ア 収 入

収益的収入では、事業収益合計は、133,193,798円で、予算に対する収入率は43.7%となった。

その内、第1項の営業収益は、133,133,524円で、その内訳としては、給水収益130,665,099円、分担金1,452,000円及びその他営業収益1,016,425円であり、第2項の営業外収益は、60,274円であり、第3項の特別利益は、0円となった。

イ 支 出

収益的支出では、水道事業費用は 71,510,869 円で、予算に対する支出率 25.0%となった。

その内、第 1 項の営業費用は、63,707,616 円で、その内訳としては、原水及び浄水費 40,454,343 円、配水及び給水費 7,401,166 円及び総係費 15,852,107 円となっている。

第 2 項の営業外費用は、7,396,637 円で、その内訳としては、支払利息及び企業債取扱諸費 7,936,637 円となっている。

第 3 項の特別損失の過年度損益修正損は、406,616 円であった。

以上の結果、上半期の税抜の純利益は 54,248,746 円となった。

(2) 資本的収支

ア 収 入

資本的収入では、0 円で、予算に対する収入率は 0%である。

イ 支 出

資本的支出では、142,150,200 円で、予算に対する支出率は 40.0%となった。

その内、第 1 項の建設改良費は、92,466,000 円、第 2 項の企業債償還金は、49,684,200 円であった。

以上、会計報告書、貸借対照表及び損益計算書を添付し、地方公営企業法第 40 条の 2 第 1 項並びに宝達志水町水道事業の設置等に関する条例第 7 条の規定に基づき報告する。

令和6年度 上半期宝達志水町水道事業会計報告

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

1 収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額			上 半 期 決 算 額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計		
第1款 水道事業収益	304,804,000	0	304,804,000	133,193,798	43.70%
第1項 営業収益	263,128,000	0	263,128,000	133,133,524	50.60%
第2項 営業外収益	41,666,000	0	41,666,000	60,274	0.14%
第3項 特別利益	10,000	0	10,000	0	0.00%

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額				上 半 期 決 算 額	備 考
	当 初 予 算 額	流 用 増 減 額	補 正 予 算 額	計		
第1款 水道事業費用	279,704,000	0	6,260,000	285,964,000	71,510,869	25.01%
第1項 営業費用	265,192,000	△ 307,000	6,260,000	271,145,000	63,707,616	23.50%
第2項 営業外費用	14,412,000	0	0	14,412,000	7,396,637	51.32%
第3項 特別損失	100,000	307,000	0	407,000	406,616	99.91%

2 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	合 計	上半期決算額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計				
第1款 資本的収入	161,700,000	57,600,000	219,300,000	0	219,300,000	0	0.00%
第1項 企業債	104,100,000	△ 41,500,000	62,600,000	0	62,600,000	0	0.00%
第2項 補助金	27,400,000	△ 20,900,000	6,500,000	0	6,500,000	0	0.00%
第3項 工事負担金	0	120,000,000	120,000,000	0	120,000,000	0	0.00%
第4項 出資金	30,200,000	0	30,200,000	0	30,200,000	0	0.00%

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	合 計	上半期決算額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計				
第1款 資本的支出	296,858,000	58,400,000	355,258,000	0	355,258,000	142,150,200	40.01%
第1項 建設改良費	196,872,000	58,400,000	255,272,000	0	255,272,000	92,466,000	36.22%
第2項 企業債償還金	99,986,000	0	99,986,000	0	99,986,000	49,684,200	49.69%

令和6年度上半期決算貸借対照表
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位:円)

資 産 の 部					負 債 の 部										
区 分	年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	区 分	年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高						
固 定 資 産	土地	7,821,048	0	0	7,821,048	固 定 負 債	企業債	744,033,958	0	0	744,033,958				
	立木	0	0	0	0										
	建物	199,394,794	0	0	199,394,794	流 動 負 債	企業債	100,340,605	0	49,684,200	50,656,405				
	減価償却累計額	△ 137,065,186	0	0	△ 137,065,186		未払金	21,542,817	216,395,326	148,086,656	89,851,487				
	構築物	5,933,867,845	0	0	5,933,867,845	その他の流動負債	1,967,000	12,222,504	2,178,857	12,010,647					
	減価償却累計額	△ 3,785,568,416	0	0	△ 3,785,568,416	流動負債合計	123,850,422	228,617,830	199,949,713	152,518,539					
	機械及び装置	965,680,457	0	0	965,680,457	繰 延 収 益	長期前受金	2,005,637,169	0	0	2,005,637,169				
	減価償却累計額	△ 857,359,237	0	0	△ 857,359,237		長期前受金収益化累計額	△ 1,455,030,420	0	0	△ 1,455,030,420				
	車両運搬具	3,058,657	0	0	3,058,657		繰延収益合計	550,606,749	0	0	550,606,749				
	減価償却累計額	△ 2,501,844	0	0	△ 2,501,844	負 債 の 合 計					1,418,491,129	228,617,830	199,949,713	1,447,159,246	
	工具器具及び備品	7,110,772	0	0	7,110,772	資 本 の 部									
	減価償却累計額	△ 5,722,176	0	0	△ 5,722,176	区 分					年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	
	建設仮勘定	28,366,800	84,060,000	0	112,426,800	資 本	自己資本金	89,944,839	0	0	89,944,839				
	有形固定資産計	2,357,083,514	84,060,000	0	2,441,143,514		他会計補助金	26,400,000	0	0	26,400,000				
電話加入権	380,952	0	0	380,952	金	資本金合計	116,344,839	0	0	116,344,839					
無形固定資産計	380,952	0	0	380,952		資本剰余金	128,016,501	0	0	128,016,501					
固定資産合計	2,357,464,466	84,060,000	0	2,441,524,466	減債積立金	101,870,175	0	0	101,870,175						
流 動 資 産	現金預金	520,573,154	134,282,313	148,230,856	506,624,611	剰 余 金	利益積立金	1,003,836,596	0	0	1,003,836,596				
	未収金	7,017,747	135,043,057	135,326,666	6,734,138		建設改良積立金	106,531,747	0	0	106,531,747				
	貯蔵品	2,007,446	51,410	0	2,058,856		当年度未処分利益剰余金	11,921,826	0	0	11,921,826				
	仮払消費税	0	12,987,605	0	12,987,605		当年度純利益	0	54,248,746	0	54,248,746				
	前払金	0	0	0	0		剰余金合計	1,352,176,845	54,248,746	0	1,406,425,591				
	投資その他の資産	0	0	0	0		資 本 の 合 計					1,468,521,684	54,248,746	0	1,522,770,430
	流動資産合計	529,598,347	282,364,385	283,557,522	528,405,210		負 債 ・ 資 本 の 合 計					2,887,012,813	282,866,576	199,949,713	2,969,929,676
資産の合計	2,887,062,813	366,424,385	283,557,522	2,969,929,676											

損益計算書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日)

(単位:円)

区 分	上半期末支出発生額	区 分	上半期末収入済額
原水及び浄水費	36,779,600	給水収益	118,786,452
配水及び給水費	6,732,150	受託工事収益	0
受託工事費	0	分担金	1,320,000
総係費	15,656,364	その他の営業収益	1,016,425
減価償却費	0	受取利息及び配当金	60,274
資産減耗費	0	他会計補助金	0
その他営業費用	0	長期前受金戻入	0
支払利息及び企業債取扱諸費	7,396,637	その他営業外収益	0
支払消費税	0	雑収益	0
雑支出	0	過年度損益修正益	0
特別損失	369,654		
支 出 計	66,934,405	収 入 計	121,183,151
上半期純利益	54,248,746	上半期純損失	
合 計	121,183,151	合 計	121,183,151